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ZOZNAM ZAREGISTROVANÝCH KANDIDÁTOV
PRE VOĽBY PRIMÁTORA MESTA V GBELOCH
Mesto Gbely uverejňuje podľa § 178 ods. 2 zákona č. 180/2014 Z. z. o podmienkach 
výkonu volebného práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov zoznam kandidátov, zaregistrovaných pre voľby primátora mesta:

1. Jozef Hazlinger, Ing., 54 r., primátor mesta, nezávislý kandidát
2. Martin Jahodka, Mgr., 44 r., nákupca, nezávislý kandidát

PRE VOĽBY DO MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA V GBELOCH
Mesto Gbely uverejňuje podľa § 173 ods. 2 zákona č. 180/2014 Z. z. o podmienkach 
výkonu volebného práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení nes-
korších predpisov zoznam kandidátov, zaregistrovaných pre voľby do mestského  
zastupiteľstva podľa jednotlivých volebných obvodov. Volebný obvod č. 1:

1. Rastislav Bača, 46 r., technik, nezávislý kandidát
2. Renáta Bolebruchová Štvrtecká, Mgr., MBA, 41 r., učiteľka, nezávislá kandidátka
3. Ľudmila Činovská, Mgr., 34 r., špecialistka, ekologička, nezávislá kandidátka
4. Ladislav Gutschnitz, Bc., 45 r., vedúci záchranár RZP, nezávislý kandidát
5. Petra Horinková, Mgr., 44 r., učiteľka, nezávislá kandidátka
6. Martin Hyža, Mgr., 44 r., technik, nezávislý kandidát
7. Ondrej Chocholáček, Ing., 37 r., web developer, nezávislý kandidát
8. Radoslav Irša, MgA., 34 r., obchodný manažér, nezávislý kandidát
9. Lukáš Jureňa, 28 r., choreograf, nezávislý kandidát
10. Dana Jurková, Mgr., 37 r., projektová manažérka, nezávislá kandidátka
11. Zuzana Kaiserová, PhDr., MSc., 47 r., hlavná zdravotná sestra, nezáv.kandidátka
12. Mária Karasová, Mgr., 57 r., riaditeľka školy, nezávislá kandidátka
13. Katarína Knotková, PharmDr., 43 r., farmaceutka, nezávislá kandidátka
14. Štefan Komorný, doc., Mgr., ArtD., 60 r., vysokoškolský pedagóg, nezáv.kandidát
15. Peter Kovárik, 53 r., profesionálny vojak, nezávislý kandidát
16. Miroslav Mihál, Ing., 65 r., riaditeľ školy, nezávislý kandidát
17. Tomáš Papánek, 42 r., konateľ, nezávislý kandidát
18. Martin Rosivač, 38 r., živnostník, nezávislý kandidát
19. Dušan Vlk, Ing., 41 r., tréner ľadového hokeja, tréner brankárov, nezáv.kandidát
20. Eva Volková, Mgr., 39 r., stredoškolská učiteľka, nezávislá kandidátka

Vo volebnom obvode sa volí 11 poslancov.

Informácie o voľbách

 Dňa 12. septembra sa usku-
točnilo plánované zasadanie poslancov 
Mestského zastupiteľstva, na ktorom 
poslanci vzali na vedomie monitorovaciu 
správu programového rozpočtu mesta 
Gbely za I. polrok 2022. Poslanci pre-
rokovali a následne schválili Všeobecne 
záväzné nariadenia týkajúce sa škôl a 
školských zariadení a to tak, že sa zvy-
šujú poplatky za odobratú stravu v škol-
ských jedálňach pre deti stravujúce sa v 
materskej škole a základnej škole. Ostat-
né poplatky v školských zariadeniach t.j. 
mesačný príspevok na čiastočnú úhradu 
výdavkov materskej školy,  nákladov na 

Z rokovania zastupiteľstva
činnosť školského klubu detí a mesačný 
príspevok na čiastočnú úhradu výdav-
kov na štúdium v základnej umeleckej 
škole sa nezvyšujú, zostávajú v pôvod-
ných sumách. Následne v bode rôzne 
poslanci vzali na vedomie i informáciu 
o súdnom spore medzi mestom Gbely a 
prevádzkovateľom skládky TKO „Cunín“, 
v ktorom bolo mesto Gbely úspešné.
Taktiež vzali na vedomie materiál týkajú-
ci sa prehľadu projektov v meste Gbely 
za rok 2018-2022. 

Ing. Nataša Londarevová
Prednostka MsÚ Gbely

Komunálne voľby a voľby do VÚC sú v roku 2022 prvýkrát spojené. Uskutoč-
nia sa 29. októbra od 7.00 do 20.00 hodiny . Voliť si budeme županov, pri-
mátorov, starostov a poslancov. Volič môže voliť len v obci svojho trvalého 
pobytu vo volebnom okrsku, v ktorého zozname voličov je zapísaný. 
V našom meste Gbely sú vytvorené 4 volebné okrsky a všetky volebné
miestnosti sa nachádzajú v budove ZŠ na ulici Pionierska č. 697.

 V rámci rozširovania detských 
ihrísk v našom meste o nové inovatívne 
prvky boli v septembri osadené na ihris-
ko pred mestským úradom a na sídlisko 
Záhumenice trampolíny. Trampolíny pat-
ria k najatraktívnejším zariadeniam na 
trávenie   voľného   času   a   sú  veľkým
lákadlom pre deti. Nainštalované tram-
políny sú zapustené do zeme a spĺňajú 
normy pre zariadenia detských ihrísk a 
môžu sa používať bez dohľadu. Tram-
polínu tvorí mimoriadne stabilný rám 
pozinkovaný za horúca, pričom odolnosť 
je prispôsobená detským hrám a má vy-
sokú nosnosť.
Odrazová plocha so sieťou popruhov so 
šesťvrstvovou výstužou odolná voči UV 
žiareniu a nepriazni počasia prináša vy-
sokú úroveň zabezpečenia proti vanda-
lizmu. Obidve trampolíny v našom meste 
sú určené aj pre hendikepované deti a 
zmestí sa na ne aj užívateľ na invalid-
nom vozíku s asistentom. V prípade pou-
žívania trampolíny zdravým dieťaťom je 
určená pre jedno dieťa. Trampolíny majú 
zaoblené okraje na vnútornej strane a 
zabezpečujú tak plynulý prechod bez 
prekážok medzi oblasťou ochrany pri 
páde a odrazovou plochou a prinášajú 
väčšiu bezpečnosť.

Ďalším novým prvkom, ktorý sa na ihris-
ku pred mestským úradom objavil, je hoj-
dačkový sedák určený pre rodiča a dieťa 
zároveň. Časť pre malé dieťa má odpo-
rúčanie pre vek 1-2 roky, ale záleží od 
veľkosti dieťaťa. Na takomto type sedá-
ku sa zabaví dieťa spoločne s rodičom. 
Rovnaký typ sedáka bude nainštalovaný 
v dohľadnej dobe aj na sídlisko Záhume-
nice. Veríme, že nové hracie prvky pote-
šia nielen našich najmenších, ale aj ich 
rodičov.

Mgr. Bc. Lenka Kvaltínová

V meste pribudli 
nové hracie prvky
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 Milí Gbelania, cieľom každého 
opravdivého umenia žiť je zmysluplný 
a šťastný život. Kedy sa ale náš život 
naozaj vydarí? Čo máme na mysli, keď 
hovoríme o skutočnom šťastí? Moc, pe-
niaze, majetok, kariéru, popularitu, kon-
zum a čo najmenej nudy? Filozofi všet-
kých čias počnúc Platónom cez Epikura, 
či Augustína až po súčasnú filozofiu, 
rozmýšľali tiež o tom, ako ho dosiahnuť. 
Hľadanie najlepšej cesty k šťastnému a 
dobrému životu nikdy neustalo.

Dá sa v dnešnom modernom svete jed-
noduchšie viesť šťastný a pokojný život? 
Technika náš bežný život v mnohých 
oblastiach zjednodušila, ale súčasne 
vzrástol aj tlak a požiadavky zvonka. 
Máme prístup k takmer neobmedzeným 
informáciám. Dostáva sa k nám však aj 
to, čo je skutočne dôležité? Reklama nás 
pozýva k čoraz väčšiemu konzumu. Do-
konale manipuluje s ľudskými túžbami. 
Nemecký benediktín a terapeut Anselm 
Grün si položil otázku: „Čo ale potrebu-
jeme naozaj? Človek má dnes nespo-
četné možnosti. Dôsledkom toho je, že 
sme každý deň pod tlakom z rozhodo-
vania. Každou voľbou totiž vylučujeme 
tie ostatné. Šťastie máme vo svojich 
rukách, no mnohým to spôsobuje stres: 
Ako to zvládnem? Nie som slaboch? Čo 
si o mne myslia iní? Stačí to? Ľudia sú 
plní nepokoja, stále sa o niečo snažia 
a nedostanú sa od svojho ega k sebe 
samým. Ako prísť v dnešnom svete ku 
šťastiu? Ako sa dostať do svojho vlast-
ného vnútra? Ako nájsť pokoj?“

Hľadanie skutočného šťastia a pravého pokoja
Mnohí chcú šťastie dosiahnuť hneď a 
teraz, chcú si ho kúpiť, prípadne vynú-
tiť psychologickými metódami. Čím viac 
sa však namáhajú, aby boli šťastnejší, 
čím naliehavejšie sa pokúšajú vniesť do 
svojho života všetky dostupné radosti 
ako „poslednú šancu“, tým menej sa cítia 
šťastní. Spotrebný tovar neprináša auto-
maticky spokojnosť a luxusný wellness 
víkend v drahom hoteli nezaručuje spl-
nenie očakávania. Možno na chvíľu. Zo 
samotného hľadania šťastia neprichád-
zame k životu, ale skôr k vyhoreniu. 

A. Grün dodáva: „Skutoční umelci živo-
ta nie sú tí, ktorí surfujú po povrchu, nič 
neberú celkom vážne a chcú sa len za-
bávať. Môže byť spiritualita (život s Bo-
hom) cestou k šťastnému a pokojnému 
životu? Ako chápať spiritualitu vo svete, 
ktorý nám dáva toľko ponúk a možností, 
ale kladie na nás čoraz vyššie požiadav-
ky, vo svete, v ktorom musí zo všetkého 
niečo kvapnúť a priniesť nejaký zisk?“
„Pre mňa, píše A. Grün, spiritualita dnes 
znamená predovšetkým toto: Vytvoriť si 
priestor slobody, v ktorom sa dokážeme 
voľne nadýchnuť. Svätý Pavol hovorí: 
„Kde je Pánov duch, tam je sloboda“(2 
Kor 3,17). Spiritualita znamená dať pries-
tor Božiemu duchu, čerpať z neho silu 
a postoje pre vlastný život. Dať priestor 
Ježišovmu duchu znamená vytvoriť si 
slobodný priestor, v ktorom si zachová-
me svoju osobnú dôstojnosť aj v tejto vir-
tuálnej dobe. Priestor, do ktorého nikto 
nezasahuje, kde sme sami sebou.“
Kresťanská tradícia nás pozýva v súzvu-

ku s gréckou a rímskou filozofiou, aby 
sme sa opätovne zastavili a vyhľadávali 
miesta uchránené pred horúčkovitým 
zhonom, stresom a všetkými možnými 
požiadavkami. Takýto slobodný priestor  
a čas, kde nemusíme podávať výkony, 
prináša pokoj. Vtedy necháme udalosti 
plynúť a môžeme uvažovať o podstat-
ných veciach života. A. Grün dodáva: 
„Zahľadím sa na ne, ony na mňa pôso-
bia a odhaľujú mi svoju podstatu. A len 
keď objavím sám seba, budem dobre 
zaobchádzať so svetom a tak v sebe 
vďaka Božej moci, vytvorím hlboký pra-
meň životnej sily. V gréckom slove odpo-
činok je akoby ukryté slovo zastaviť sa. 
A o to ide. Máme sa zastaviť, aby sme 
vo svojom vnútri objavili postoje potreb-
né pre šťastný a pokojný život a zakúsili 
slobodu, ktorá nám v turbulenciách tohto 
sveta bude oporou. Takto vnímaná spi-
ritualita je útočiskom, kde nezasahujú 
záujmy zvonka. V tomto priestore zostá-
va uchovaná podstata človeka aj s jeho 
nadprirodzeným rozmerom, ktorý ho dví-
ha nad všetko povrchné.“                                                                                                   
 Kresťanská spiritualita nezna-
mená útek zo života, ale naopak. Chce 
viesť do jeho stredu a tento konkrétny 
život v jeho mnohorakosti prijímať, prehl-
bovať a premieňať. I keď niekedy máme 
túžbu radšej utiecť, nič neriešiť a prestať 
rozmýšľať. Táto cesta ale nič nezmení. 
Boh nám ponúka silu modlitby, Eucha-
ristie, sviatostného života a ticho medi-
tácie. Stačí sa len rozhodnúť...

Andrej Fordinál, váš farár

 Slávnostného odovzdania te-
locvične sa okrem župana TTSK Mgr. 
Jozefa Viskupiča  zúčastnila i poslan-
kyňa Národnej rady SR, primátorka 
mesta Skalica Ing. Anna Mierna, štátny 
tajomník pre šport  Ministerstva škol-
stva, vedy, výskumu a športu Mgr. Ivan 
Husár. Pozvanie na slávnostné odo-
vzdanie telocvične prijali  i starostovia 
a zástupcovia  športových organizácií 
z Petrovej Vsi, Letničia a Smolinského, 
riaditelia stredných a základných škôl. 
Samozrejme, že prítomní boli  aj za-
mestnanci Strednej odbornej školy 
elektrotechnickej. Aj oni majú veľkú 
radosť, že dobrá vec sa podarila, veď 
práve učitelia a majstri najlepšie vidia, 
že mnohí  študenti patria k ľuďom, ktorí 
veľa času strávia za počítačom, smart-
fónom či inou technikou, pri ktorej sa 
hýbu iba dva palce. 

Sen sa stal realitou
V jednej pesničke nášho rodáka Palu 
Nemca sa spieva, že :
„Záhorák ten musí mjet,
pohromade všeckých pjet
a  starat sa o svuj kraj
od Skalice po Dunaj.“

Aj vďaka podpore a hlasov občanov ska-
lického okresu som sa mohol o náš kraj 
starať aj z pozície poslanca Trnavského 
samosprávneho kraja.
 
Vážení Gbelania, dovoľte mi, aby som 
aj vo vašom mene zaželal všetkým, ktorí 
vstúpia do novej telocvične, aby z nej 
odchádzali zdraví, spokojní, vyrovnaní, 
naplnení športovým duchom, ako i  du-
chom priateľstva,   aby pri športe našli 
relax a pokoj v duši. 

Ing. Jozef Hazlinger

pokračovanie zo strany 1

Zľava: Jozef Hazlinger, Róbert Nagy, 
Jozef Viskupič, Ivan Husár, Pavol 
Kalman
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Viac kandidátov
nevyužilo
možnosť

volebnej reklamy.
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Filmové letné kino pre všetky generá-
cie úspešne pokračovalo aj toto leto.

 Celkovo päť premietaní naprieč 
rôznymi filmovými žánrami potešili nie-
len veľa Gbelanov, ale aj cezpoľných. 
Art film… animované rozprávky pre na-
jmenších, ale aj komédie, to všetko si 
pre divákov pripravilo OZ ENDY DANCE 
GROUP. V tomto roku sa filmové letné 
kino uskutočnilo vďaka participatívnemu 
rozpočtu Trnavského samosprávneho 
kraja a vďaka všetkým hlasujúcim za 
tento projekt, kedy sme spoločne po-
sunuli komunitnú kultúru. Letné kino sa 
už druhým rokom uskutočnilo v areáli 
Základnej umeleckej školy Gbely, za čo 
ďakujeme. Vidíme sa budúci rok :) 

Ďakujeme 
OZ ENDY DANCE GROUP

Letné kino

 Prvá prehliadka sa uskutoč-
nila už v roku 2008 a bola dokonca na 
úrovni Trnavského kraja. Na tohtoročnú 
prehliadku prijalo pozvanie šesť súborov 
– mužských, ženských i zmiešaných. 
Luna, Echo Valša, Rubín, Urban, a Se-
nior. Niektoré z pozvaných seniorských 
súborov sa, žiaľ, na poslednú chvíľu 
ospravedlnili z účasti - z rôznych dôvo-
dov. Ostali však istotne s nami v mys-
liach.

Medzi pozvanými hosťami boli župan 
TTSK, pán Jozef Viskupič, primátor 
mesta Jozef Hazlinger či viceprimátorka 
mesta Skalica, Veronika Buc, rovnako aj  
predsedovia miestnych organizácií Jed-
noty dôchodcov Slovenska.
Po dvoch rokoch „nútenej“ prestávky 
sa už členovia všetkých zborov dlho te-
šili na pekné záhorácke a starodávne 
piesne, na priateľské rozhovory. A tak to 
bude istotne aj o rok.

Bolo to ako balzam na dušu vidieť ľudí, 
ktorí majú častokrát viac elánu do života, 
ako dnešní mladí, pre ktorých sa výdo-
bytky modernej techniky stali akoby alfa 
- omega. Vážme si  poklad v podobe sta-
rých piesní, ktoré nám seniori odovzdá-
vajú, pretože len takto sa nám zachovajú 
pre ďalšie generácie.

Keď stará pieseň srdce poteší a dušu pohladí...
To, že zlato v hrdle nemajú len mnohí mladí umelci, prišli 
do nášho mesta predviesť aj seniori. Prvú septembrovú 

JEDNOU 
VETOU

nedeľu sa totiž v dome kultúry konala už trinásta Regio-
nálna prehliadka seniorských speváckych súborov.

Spevácky zbor Senior Gbely

Spevácky zbor Rubín Skalica

HODOVÁ SÚŤAZ PRE DETI: Kto prinesie v sobotu 24.9.2022 
moderátorovi k pódiu pri dome kultúry od 10:30 - 12:00 hodiny 

vyfarbené srdiečko spolu s menom a priezviskom, bude
zaradený do žrebovania dva lístky na SPIEVANKOVO.

Členovia Kynologického klubu Gbely
usporiadali dňa 2. septembra 2022

opekačku spojenú s ukážkou
výcviku svojich psov.
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 Hlavným hosťom bola ikona 
slovenského reggae - skupina Medial 
Banana, no ľudia sa skvelo odviazali aj 
pri ostatných, ako napríklad pri domá-

Peace fest

cich Sanchez Amsterdam, ďalej King 
Shaolin, Tluste baletky, Horny Sunset 
či Rage against the machine. V Gbe-
loch sa za ostatné ročníky predstavili už 

Koncom prázdnin sa konal festival plný hudby, dobrej zábavy, skvelých in-
terpretov či dobrého piva. Reč je o multižánrovom festivale Peace fest. Tento 
rok to bol už 18.-ty ročník. Žiadna z kapiel neostala nič dlžná svojej povesti
o skvelej tvorbe či muzike a odpálili to na maximum.

Slovenský pohár opäť na domácej trati
 V nedeľu 11.septembra 2022 sa na motokrosovej trati 
v Gbeloch uskutočnil Slovenský pohár v motokrose 2022. Ok-
rem toho sa na trati predstavili aj mladé motokrosové nádeje, 
ktoré zbierali body do seriálu MM SR MX mládeže a žien. Zú-
častnilo sa ho 195 pretekárov zo Slovenska, Česka, Poľska, 
Maďarska, Ukrajiny a Rakúska.
Na motokrosových pretekoch sa najlepšie z domácich umiest-
nil Marek Bolebruch, ktorý skončil vo svojej kategórii šiesty. 
A pohár v najsilnejších kategóriách si z rúk primátora prevzal 
Štefan Svitko, niekoľkonásobný účastník svetových pretekov 
Rallye Paríž - Dakar.

Mária Bobčíková

Chovatelia sa tešia na vás!
 Aktivity našej ZO pokračujú, naši členovia vystavujú na 
miestnych a oblastných výstavách usporiadaných okolitými ob-
cami, otvára sa chovateľský krúžok v miestnej ZŠ. Všetko toto 
smeruje k hlavnému cieľu: k našej výstave, ktorá sa uskutoční 
počas hodových slávností 24.9. – 25.9. v našom meste. Výsta-
va bude otvorená v sobotu i v nedeľu od 8.00 hodiny. Všetci 
nás iste nájdete na nádvorí bývalého MNV na Štefánikovej uli-
ci. Očakávame veľký počet výstavných zvierat: holuby, hydinu, 
králiky, exotické vtáctvo. Pútačom bude iste králičí hop v sobotu 
poobede, dievčatá z Petrovej Vsi predvedú majstrovstvo svojich 
králičkov. Králiky si budú môcť deti aj pohladkať, pomojkať sa 
s nimi. Oko detí i dospelých môžu zaujať aj malé kozičky. Kútik 
mladých chovateľov ponúkne nazretie do plánovaných aktivít 
chovateľského krúžku. Nebude chýbať občerstvenie, v tombole 
môžete vyhrať zaujímavé ceny. Bude toho dosť, čo vás môže 
zaujať, každý návštevník si určite nájde to svoje. Príďte sa poz-
rieť nielen na zvieratká, ale i porozprávať sa s nami, chovateľmi 
a prežiť tak príjemný čas. Tešíme sa na vás.

Výbor ZO SZCH Gbely

rôzne známe kapely ako Heľenine oči, 
Nocadeň, Zóna A, Slobodná Európa, 
Zoči-voči, Chiki-liki-tua, The Paranoid a 
mnoho ďalších, vďaka ktorým získava 
festival na celoslovenskom mene. Celú 
akciu sprevádzalo super počasie, atmo-
sféra a v neposlednom rade aj možnosť 
ochutnať pivné špeciály z pivovaru Wy-
war. Peace fest tak zavŕšil kultúrne leto 
v Gbeloch a najbližšou nosnou akciou v 
Gbeloch sú už toho času pripravované 
Gbelské hodové slávnosti.
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- Pán Bolebruch, od malička ste boli 
nepočujúci, ale hrávali ste vždy fut-
bal. Dá sa to vlastne skĺbiť?
- Od základnej školy, ktorú som navšte-
voval na Hrdličkovej v Bratislave, ma 
bavil šport. Počas voľného času v škole 
som hrával futbal, robil atletiku. Časom 
som sa dozvedel, že v Bratislave exis-
tuje futbalový tím s názvom „ŠTART ne-
počujúci Bratislava,“ kde boli nepočujúci 
hráči. Zobrali ma do tímu a začal som 
ako najmladší žiak hrať futbal. Prvý môj 
zápas s nepočujúcimi bol v Záhorskej 
Bystrici. Zápas sme prehrali, ale ja som 
bol jediným hráčom, ktorý dal gól. Sa-
mozrejme, ak sa venujete  akémukoľvek 
športu, treba obetovať svoj voľný čas a 
skĺbiť to s ostatnými povinnosťami.

- Pamätáte si na svoje začiatky i tré-
nera?
- Keď som ukončil základnú školu, mu-
sel som riešiť, kam prestúpiť, aby som 
mohol  hrať ďalej futbal. Prestúpil som 
do dorasteneckého tímu v  Gbeloch. To 
bol môj začiatok ,,hráčskej kariéry“ v 
Gbeloch. Mojím trénerom bol pán Ján 
Kocák. Nebolo to ľahké, nakoľko som 
navštevoval SOU v Bratislave, mohol 
som chodiť na trénig vždy len v piatok, 
keď som sa vrátil z internátu. Ale nap-
riek tomu som sa zlepšoval a hral za do-
rasteneckí tím Gbely. Hrať s počujúcimi 
pre mňa nebol problém. Prijali ma medzi 
seba a boli sme dobrý tím. Keď som do-
vŕšil 17 rokov, prestúpil som hrať futbal 

Na slovíčko s futbalistom

za A mužstvo Gbely. Mojím trénerom bol 
pán Ivan Polach.

- Na majstrovstvách sveta ste proti 
Brazílii dali gól. Aký je to pocit hrať 
proti Brazílii a ešte aj skórovať?
- Moje pocity z Brazílie? Tak to bol zá-
žitok, na ktorý sa nedá zabudnúť. Bol 
som v Brazílii prvýkrát v mojom živote. 
Tam som videl po prvýkrát inú techniku 
hrania futbalu. Bolo to oveľa tvrdšie, ako 
som bol zvyknutý.  Ale hneď som sa pri-
spôsobil ich technike hrania futbalu . V 
prvom polčase sme remizovali a bola to 
veľmi tvrdá hra. V druhom polčase asi 
1,5 minúty pred koncom som dal víťazný 
gól. Toto sa zapísalo do histórie: že my, 
také malé Slovensko, sme porazili veľkú 
Brazíliu. Aj teraz, keď vám o tom píšem, 
mám „husiu kožu“ a som pyšný, že som 
bol toho účastný. Keď som pôsobil v čes-
koslovenskej reprezentácii Nepočujúcich 
vo futbale, reprezentoval som Slovensko 
v olympiáde v Bulharsku(Sofii). Tam sme 
sa umiestnili na druhom mieste a získa-
li striebro. Moje aktivity v súčasnosti v 
rámci komunity sú rôzne. Hráme rôzne 
futbalové zápasy, hokejové zápasy u nás 
doma ale aj v zahraničí. Venujem sa rôz-
nym športom, pretože mám šport rád.

- Hrali ste aj uplynulý víkend, keď mali 
starí páni 75. výročie v Bratislave. Kto 
sa toho zúčastnil?
- Áno,  v  Bratislave  sa  konalo 75.výro-
čie športu Nepočujúcich. Bol som tam a 
hral futbal za starých pánov. Hrali sme 
zápas proti českému futbalovému tímu 
starí páni Praha. Mali sa zúčastniť aj ne-
počujúci z Maďarska, no pre malý počet 
záujemcov neprišli.

- Aj v Gbeloch máme zopár nepočujú-
cich. Ste s nimi v kontakte - či už ko-
níčkami, alebo v rámci spolupráce?
- Tu v Gbeloch sú nepočujúci, ale ja som 
jediný, čo sa venuje futbalu. Hrám v tíme 
s najstaršími pánmi a aj v tíme so sta-
rými pánmi. Poznáme sa veľa rokov a 
cítim sa s nimi dobre. Občas si zahráme 
priateľský zápas medzi sebou. Som za-
mestnaný vo VW Bratislava na tri zme-
ny, takže už toho času je menej, kedy si 
môžem isť zahrať s nimi v týždni futbal. 
S nepočujúcimi tu v Gbeloch trávim čas 
počas iných aktivít napr. v Klube nepo-
čujúcich Senica (KNS). Tam sa venujem 
rôznym aktivitám. Napríklad spoločné 
bicyklovanie pri príležitosti dňa otcov, te-
nisový turnaj Nepočujúcich.

- Čo robíte profesijne a ako, naopak, 
trávite voľný čas?
- Ako som už spomenul, pracujem vo 
VW Bratislava ako montážny pracov-
ník už 11 rokov. Po práci sa venujem  
prácam okolo domu. Samozrejme, keď 
mám možnosť po práci ísť si zahrať s 
domácimi futbal, tak idem hrať.

- Sledujete športové dianie vo všeo-
becnosti aj v domácich Gbeloch?
- Sledujem dianie športových udalostí tu 
doma v Gbeloch aj vo svete. Aj vďaka 
mesačníku Gbelan, ktorý si vždy rád 
prečítam, sa mi dostávajú  informácie o 
športe u nás doma. Taktiež používam in-
ternet na informácie o športe vo svete.

- Čo by ste odkázali čitateľom?
- Môj odkaz pre čitateľov? Chcem vám 
povedať, že aj my nepočujúci, žijeme 
športom, sme aktívni v rôznych sme-
roch, a sme veľmi radi, že môžeme byť 
súčasťou rôznych aktivít, športov medzi 
počujúcou komunitou. Veľmi si vážime, 
že aj počujúca komunita vie prijať a re-
špektovať medzi sebou nepočujúcich. 
Takisto sme ľudia, ktorí žijú medzi vami, 
len s malým rozdielom - nepočujeme. 
Tento hendikep nám však nebráni byť sú-
časťou aktivít a športu medzi počujúcimi.

Ďakujeme za rozhovor

Prednedávnom sa konali majstrovstvá sveta Nepočujúcich 40+ FIBA vo 
futsale v poľskej Varšave. Jeden z hráčov - reprezentujúcich Slovensko - bol 
František Bolebruch, ktorý je dlhoročným hráčom futbalu, nehľadiac na to, 
že nepočuje. V poslednom zápase o tretie miesto Slovensko síce prehralo, 
ale všetky tri góly, čo sa vsietili, strelil práve on. Porazili dokonca aj futbalom 
preslávenú Brazíliu. A práve Františka Bolebrucha sme si tento mesiac zo-
brali Na slovíčko, aby nám niečo porozprával - nielen o svojom koníčku, ale 
aj o aktivitách, ktorým sa venuje v rámci Klubu Nepočujúcich.
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Jesenné stretnutie vedenia spoloč-
nosti NAFTA s bývalými naftárka-
mi a naftármi, ktoré sa po dlhšom 
čase uskutočnilo naživo, bolo opäť 
dobrou príležitosťou obzrieť sa za 
úspechmi aj výzvami, ktorým NAFTA 
čelila počas uplynulého roka, a čo ju 
čaká v nadchádzajúcom období.

 V skupine NAFTA máme za se-
bou ďalší bezprecedentný rok, ktorý pred 
nás postavil množstvo výziev. Pretrváva-
júca pandémia COVID-19 zasiahla všet-
ky oblasti nášho života. Okrem negatív-
nych ekonomických dopadov, pandémia 
ovplyvnila aj fungovanie firiem, ktoré sa 
museli veľmi rýchlo prispôsobiť aktuálnej 
situácii. A v tejto výnimočnej situácii sa 
opäť potvrdilo, aká dôležitá a nezastupi-
teľná je úloha pracovníkov strategických 
energetických spoločností. Práve oni sú 
jedným zo základných pilierov úspechu 
skupiny NAFTA v uplynulom roku.  
Nepriaznivý cenový vývoj na trhu so 
zemným plynom mal v uplynulom roku 
za následok aj mimoriadne nízku napl-
nenosť podzemných zásobníkov nielen 
na Slovensku, ale v celej Európe, čo 
spolu s ďalšími faktormi spôsobilo ná-
rast ceny plynu do rekordných výšok. 
Napriek tomu sme vďaka vysokej flexi-
bilite zásobníkov spoľahlivo 
plnili požiadavky našich klien-
tov a zároveň reagovali aj na 
nové požiadavky trhu. Z nášho 
portfólia sme ponúkali nielen 
tradičné sezónne produkty a 
flexibilné skladovacie služby, 
ale úspešne sme doma aj v 
zahraničí predávali tiež ino-
vatívne skladovacie produkty. 
Intenzívne sme pracovali na 
tom, aby sme našim klientom 
v zahraničí vedeli ponúknuť 
rovnako vysoký štandard slu-
žieb a produktov, na aký sú 
zvyknutí na Slovensku. 

K prioritám aj ochrana životného prostredia
Dôležitou oblasťou pre nás je už tradič-
ne prieskum a ťažba uhľovodíkov. Tu 
sme aktívne pokračovali v prieskumných 
aktivitách na Slovensku a na Ukrajine, 
a to v spolupráci so zahraničnými part-
nermi aj samostatne. V regióne Trnava 
sme sa pripravovali na prieskumný vrt 
Trakovice 14 a v prieskumnom území 
Viedenská panva sme zrealizovali povr-
chový geochemický prieskum v oblasti 
Brodské a Dúbrava. Prieskumné akti-
vity napredovali aj v licenciách Beša a 
Pavlovce nad Uhom. V licencii Užhorod 
na západe Ukrajiny sme odkúpili 50 % 
akcií od nášho partnera a stali sme sa 
jediným vlastníkom licencie. Prieskum-
né aktivity skupiny NAFTA pokračovali 
aj v licenciách Vatazhivska, Grunivska a 
Okhtyrska. 
Ďalším úspechom, na ktorý sme tento 
rok hrdí, je predloženie víťaznej ponuky  
v tendri spoločnosti VNG Gasspeicher, 
na základe ktorej sme zlikvidovali 4 son-
dy na podzemnom zásobníku zemného 
plynu Kirchheilingen v Nemecku. Ide o 
dôležitý krok, ktorý nám rozšíril portfólio 
zákazníkov v oblasti podzemných opráv 
a sond na nemeckom trhu.
Aktívne sme rozvíjali aj viaceré inova-
tívne projekty, pri ktorých vieme využiť 
naše jedinečné plynárenské know-how 

a synergie v rámci existujúcej plynáren-
skej infraštruktúry. Väčšina inovatívnych 
projektov spoločností skupiny NAFTA sa 
týkala najmä skladovania energie z ob-
noviteľných zdrojov alebo využívania či 
skladovania vodíka. Novinkou bol náš 
vstup do odvetvia fotovoltaiky, keď sme 
v apríli  zapojili 142 solárnych panelov 
na centrálnych areáloch v Gajaroch a v 
Plaveckom Štvrtku. Po úspešnej revízii 
tak v budúcnosti budeme môcť využívať 
solárnu energiu na bežnú spotrebu pria-
mo v týchto prevádzkach. 
Ochrana životného prostredia a klímy 
patrí dlhodobo k našim prioritám pri všet-
kých činnostiach skupiny NAFTA. V roku 
2021 sme pokračovali v zodpovednej 
likvidácii objektov, ktoré po ukončení na-
šich aktivít už nevyužívame. Dlhodobo 
sa venujeme aj téme znižovania metá-
nových emisií a v uplynulom roku sme si 
stanovili konkrétne ciele ich znižovania, 
zrealizovali sme viaceré merania fugitív-
nych emisií a pripravili aj investičné rie-
šenia na ich minimalizáciu. 
Okrem toho sme podporili viacero ve-
rejnoprospešných projektov, ktorými 
sa snažíme prispieť k zlepšeniu kvality 
života ľudí v obciach a k ochrane život-
ného prostredia. Pri všetkých našich ak-
tivitách sa usilujeme o to, aby bol prínos 

z pôsobenia skupiny NAFTA 
pre komunity čo najväčší, a 
zároveň aby priniesol trvalejší 
úžitok pre obyvateľov a život-
né prostredie.
Pred nadchádzajúcim obdo-
bím môžeme aj na základe 
týchto výsledkov povedať, že 
skupina NAFTA je po ľudskej, 
odbornej aj technickej stránke 
dobre pripravená plniť úlohy 
jedného zo strategických pod-
nikov energetického trhu a 
slovenského hospodárstva. 

Mgr. Martina Štecová

 Začiatkom septembra, po dlhých 
prázdninách, otvorila naša škola opäť svo-
je brány a privítala svojich žiakov - tých 
skúsených aj našich nových členov, prvá-
čikov. Pri slávnostnom otvorení ich privítal 
primátor mesta aj riaditeľ školy a popriali 
im a ich rodičom veľa trpezlivosti a chuti 
učiť sa nové veci. Tak vitajte, prváčikovia 
naši, a cíťte sa medzi nami dobre.

Mgr. Dávid Jureňa, ZŠ s MŠ Gbely

Otvorili sme
školský rok
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 Bežecké preteky otvorili detské 
kategórie a behalo sa podľa roku naro-
denia na rôzne vzdialenosti. V 19 veko-
vých kategóriách sa v priebehu takmer 
dvoch hodín postupne postavilo na štart 
celkovo 150 detí z celého Záhoria i Mo-
ravy. Za Gbely súťažilo  dovedna 22 detí, 

Medlenov chodník

čo je oproti minulému roku viac.
Vždy prvé tri miesta boli ocenené na 
stupni víťazov medailami Záhoráckeho 
detského bežeckého pohára. Každý beh 
vždy spestrí hlavne pretek tých najmen-
ších v kategórii „benjamínkovia“, kde 
súťažili ročníky 2019-2021. Za potlesku 

a podpory rodičov ubehli svojimi malými 
nôžkami 70 metrov. 
Po dobehnutí detských kategórií prišli na 
rad muži a ženy. Trať pre hlavné preteky 
bola oproti minulému roku nezmenená. 
Bežalo sa na 6,4 km pre kategóriu ženy 
a muži veteráni nad 70 rokov a na 10,4 
kilometrov – muži. Na štart sa postavilo 
103 bežcov, čo je opäť viac oproti roku 
minulému a Gbelanov z toho bolo 15. Od 
výstrelu pištole na štarte trvalo prvému 
bežcovi René Valentovi z BEHAME.sk – 
36 minút 25 sekúnd, aby prešiel cieľovou 
rovinou a zdolal 10,4 km trať.
Na kratšej trati - 6,4 km - bola najrýchlej-
šia Jarmila Hastíková z Veselí nad Mora-
vou a zdolala ju za presných 27 minút.
Z Gbelov behali v hlavných pretekoch 
nasledovní bežci: Peter Piala, Tomáš 
Karas, Ferdinand Kocák, Anton Lisino-
vič, Martin Kollár, Peter Hujík, Lukáš 
Horinka, Matúš Kociňák, Gabriel Polach, 
Martin Lukáč, Gabriela Urbanová, Gab-
riela Rozborilová, Lucia Mihályová, Zita 
Kumpanová a Peter Kozánek.
Medlenov chodník a aktívna účasť na 
ňom je dôkazom toho, že mnohým na 
zdraví a pohybe záleží a že sa neboja 
postaviť na štart, aj keď nepotrebujú vy-
hrať, ale si - len tak - zmerať sily s kon-
kurenciou.

Mgr. Slavomír Brutovský

Vari ukážkovým počasím pre beh by sa dalo nazvať to, ktoré mali začiatkom 
septembra bežci na 16. ročníku Medlenovho chodníka. Ten je súčasťou
Moravsko – slovenského bežeckého pohára. 

Dňa 27.8. sa v Gbeloch konal 19. ročník hasičskej súťaže 
o pohár primátora mesta Gbely.

 Súťaže sa zúčastnilo 12 mužstiev, z toho 4 ženské a 
8 mužských.
V ženskej kategórii vyhrali ženy Gbely, druhé boli Kúty, a tretie 
Bíňovce. V mužskej vyhrali muži z Plaveckého  Štvrtka, druhé 
boli Kúty a tretie Senica. 
Ďakujeme mestu Gbely za poskytnutie priestorov štadióna.

Ing. Boris Mikuš

Gbelské hasičky
si vybojovali prvenstvo
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Zlaté gbelské manželstvá sme prvýkrát oslávili v roku 1997. Boli by sme radi, 
keby sa nám manželské páry, ktoré spolu vydržali v dobrom i zlom, v láske a 
obetiach 50 rokov, teda ich manželstvo sa stalo alebo stane v priebehu roka 
2022 zlatým a žijú v našom meste, prihlásili vyplnením uvedenej návratky. 
Návratku odovzdajte na MsÚ Gbely pani Puškáčovej do stredy 5.10.2022. 

Manželia:  ...................................................................................... 

Adresa:  ......................................................................................

Dátum sobáša: ......................................................................................

Zlaté
gbelské 

manželstvá

NÁVRATKA
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Na začiatku 20. storočia staršia časť vidieckeho obyvateľstva, muži i ženy, 
chodila ešte v tradičnom odeve – kroji, ale jej mladšia časť už nosila polomes-
tský odev, ktorý bol zložený z tradičných i mestských moderných častí. Časť z 
toho sa šila výhradne ručne a ostatné časti ženského i mužského, tradičného i 
mestského odevu sa šili remeselným spôsobom, krajčírkami a krajčírmi, ktorí 
z časti šili ručne, ale už aj s použitím šijaceho stroja. Neprekvapuje preto, že 
v čase uhorského sčítania ľudu z roku 1910 pracovalo na Záhorí takmer 500 
krajčírov, presne 493.

Nezabudnime na starých majstrov

 V tomto čísle mesačníka Gbelan 
teda nazrieme do jednej z krajčírskych 
dielní – konkrétne k majstrovi Antonovi 
Komorníkovi – pánskemu krajčírovi. V 
Gbeloch bolo samozrejme v minulosti 
krajčírov veľa. 
Zo spomienok obyvateľov ich zopár uvád-
zame - či už s výučnym listom, alebo bez: 
Ján Jureňa, Nikodém Kralovič, Štefan 
Munda, Ludevít Rehák, Ján Trupp, Anton 
Hanzalík, Ladislav Kumpan, Michal Va-
culka, Alexander Trupp, Ján Vávra, Ján 
Morávek, Anastázia Mundová, Štefánia 
Okasová, Anna Vávrová, Anna Rojkovi-
čová a ďalší.

Anton Komorník sa narodil 4. januára 
1914 v Gbeloch ako druhé z piatich detí. 
Vyučil sa, resp. zrejme rodičia ho dali vy-
učiť k jeho strýcovi - Štefanovi Mundovi 
na Konci, ktorý bol tiež krajčírom. Po na-
dobudnutí výučného listu pracoval u kraj-
čírov Nikodéma Kraloviča aj u Ludevíta 
Reháka.
Až potom sa osamostatnil. Na vojenčinu 
narukoval do Trnavy a následne prežil 
vojnu v Taliansku. Vždy hovorieval o tom, 
že keď sa ožení, chcel by mať syna a dá 
mu meno Eugen – podľa jeho veľmi dob-
rého známeho.
Jeho prianie na seba nenechalo dlho 
čakať. Po roku 1940 sa oženil a zobral si 
Gbelanku Emíliu Vaškovú. Prvému syno-

vi dali meno Eugen a druhému - o sedem 
rokov mladšiemu - Vladimír.
Svoju prvú dielňu si Anton zariadil vo 
„Pfefferovej uličke“ (dnes ulica Štefáni-
kova) po ľavej strane, kde poblíž aj istú 
dobu bývali. Následne sa presťahovali 
„na Drahy“ a dielňu si teda nanovo zriadil 
práve tam (dnes ulica Hurbanova). Z roz-
právania jeho syna Eugena uvádzame:
„Pamätám si to, akoby to bolo včera... 
Vošli sme cez gánek (vchodová chodba), 
v jednej miestnosti mal otec krajčírsku 
dielňu a na druhej strane bola spálňa, 
kuchynka a napravo komora. Žilo sa po-
skromnejšie... ako v podnájme, ale nám 
to zrejme tak stačilo. Pamätám si aj niek-
torých z otcových učňov, napríklad Emila 
Jureňu, Jána Rusňáka či Vladimíra Jure-
ňu. A tiež tovarišov - Ladislava Kumpana 
a Jozefa Horinku. Možno ich bolo viac, 
ale týchto si pamätám...
Otcova dielňa bola relatívne priestranná, 
v prostriedku veľký žehliaci a strihací stôl, 
na ktorom robil strihy a pripravoval látku. 
Po bokoch boli dva šijacie stroje. V rohu 
figuríny a na nich saká. Robil pánskeho 
krajčíra, takže som tam nikdy nevidel, že 
by mal rozšité nejaké ženské oblečenie. 
Vyslovene len saká, nohavice a všetko, 
čo bolo potrebné. A samozrejme všade 
dookola látky, špulky na mašiny, gombíky, 
krajčírsky meter, zatočené pravítko, krie-

dy... skrátka asi presne to, čo sa používa 
aj dnes v krajčírskych dielňach. Niektoré 
látky si ľudia nosili sami, nakúpené zrejme 
v Hodoníne, či iných bližších mestách.
Pamätám si aj to, že otec mal stále veľa 
roboty, robieval celý deň a na jeho koníč-
ky ako poľovníctvo či príroda mu počas 
toho, keď sme boli deti, moc času ne-
zostávalo. O to viac si to potom zrejme 
užíval v dôchodkovom veku, keď mal aj 
vinohrad. Bol predsa jedným zo zaklada-
teľov Osady na Vinohradoch.“
Anton Komorník pracoval ako krajčír v 
rokoch 1940 – 1949. Po znárodnení sa 
presťahovali do Kučerova, kde sa už kraj-
čírstvu nevenoval. Časť z vyššie uvede-
ných krajčírov sa muselo združiť asi po 
roku 1955 na Mléčnicách v Komunále – 
VKUS (krajčírska dielňa). Anton však už 
pod komunálom nebol a išiel robiť vrtné-
ho robotníka k Nafte.
V konečnom dôsledku sa podomácke a 
remeselné šitie odevov dlho udržalo, aj 
keď na Slovensku vznikli prvé odevné vý-
robné závody...
Obidva Antonove stroje však ostali u 
neho doma a príležitostne niekomu niečo 
ušil alebo rodine aj pospravoval potrhané 
veci. Z rodiny sa ku krajčírstvu už nikto 
nedal, ani predtým nepočuli, že by niekto 
z rodiny. Avšak jedno remeslo v ich rodine 
ešte bolo. Jeho brat Ludevít bol stolárom, 
i keď v stolárčine nikdy nepodnikal.
Anton po ťažkej operácii zomrel 7.júna 
2000, no jeho žena ho predišla skôr. Za-
nechal po sebe veľa poctivej a precíznej 
práce a tak ako na neho, tak aj na všet-
kých starých krajčírov si gbelskí pamätní-
ci radi spomínajú.

Spracoval Mgr. Slavomír Brutovský

Fotografia vyhotovená v dielni vo Pfefferovej uličke.  Zľava: Ladislav Kumpan (tovariš), 
Ján Rusňák (učeň), Anton Komorník, Jozef Horinka (tovariš)
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Anton Komorník
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Skalický šachový festival 2022
Šachový klub Skalica v spolupráci s 
Medzinárodnou šachovou federáciou 
(FIDE) usporiadali štvrtý ročník Ska-
lického šachového festivalu. V rámci 
festivalu sa uskutočnili turnaje: FIDE 
Slovak OPEN, Schaeffler cup, CORA 
GEO Blitz a MR 50 Rapid.

 Skalický šachový festival sa 
odohral v Hoteli Svätá Ľudmila, od 20. 
augusta do 28. augusta. Výsledky čle-
nov šachového klubu Gbely na festiva-
le:
● Schaeffler cup (62 účastníkov): 33. 
miesto – Tomáš Kanka (4 výhry, 1 remí-
za a 4 prehry); 35. miesto – Ferdinand 
Zajíček (3 výhry, 2 remízy a 4 prehry) a 
39. miesto – Milan Ralbovký (4 výhry a 
5 prehier).
● MR 50 Rapid (52 účastníkov): 25. 

Busta Jána Medlena v parku blízko Domu kultúry bola slávnostne odhalená presne pred 25-timi rokmi – počas hodových sláv-
ností 29.9.1997. Je umiestnená na žulovom podstavci dovezenom z kameňolomu z Devínskej Novej Vsi.
Jej autorom ...TAJNIČKA...
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P.S. 
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miesto – Tomáš Danada (2 výhry, 3 re-
mízy a 2 prehry).
Skalický šachový festival bol doplnený o 

sprievodný program v podobe ochutnáv-
ky vín u miestneho vinára, plavbu loďou 
po Baťovom kanáli či prehliadky mesta 
Skalica a tradičnej výroby Skalického tr-
delníka.                                                                  

RNDr. Peter Brunovský, PhD.
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Znenie tajničky z minulého čísla:
...budova známa pod meno Jagareň.

Výherca: Eva Okasová

Dňa 24. septembra 2022 (sobota)
bude zberný dvor zatvorený.
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KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie pleti -
laser LASOCAR. Info: 0904 / 572 184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 

0903 / 486 477
www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903 / 486 477       www.comptel.sk

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca rodinná cukrárenská výroba
Miroslav Horinka

Torty a zákusky na rôznu príležitosť i 
všedný deň. Dovoz do Gbelov podľa 

dohody. Tel: 0915 749 758
www.mirovetorty.sk

mail: miroslavhorinka@gmail.com

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

SNACK A COFFEE BAR
U CVRČKA

Jilemnického 708, 90845 Gbely
www.cvrcek.sk

vás pozýva na gbelskú kávu, teplé 
a studené nápoje, zákusky, koláče, 

palacinky, vafle, zmrzlinové a ovocné 
poháre aj koktaily, bagety, šaláty a iné.

Pripravíme občerstvenie na oslavy: 
chlebíčky, očká, banketky, studené a 
teplé obložené misy, ovocné misy, zá-

kusky. Naše priestory si môžete aj prenajať.

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

ZDÁ SA VÁM VAŠA  
POISTKA NA AUTO 

ALEBO DOM DRAHÁ?
Kliknite sem a spravte si lacnejšiu:

www.onlinepoistky.sk

KLIETKY PRE CHOV
prepelic , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup kovového odpadu a fareb. kovov,
k dispozícii nájazdová váha (40t).

Zber a výkup autovrakov, 
poskytujeme doklad o likvidácii,
odťahová služba ZADARMO.

PO-PIA: 8:00-16:00  SO. 8:00-12:00
0903 373 854      0903 404 138

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 

0915 / 613 610     www.webon.sk

TAXI GBELY
Preprava osôb / NON STOP / 1-8 osôb

0910 / 829 475

VÝROBA KĽÚČOV,
A AUTOKĽÚČOV

Jesenského 40, 908 51, Holíč
seniglakluce@gmail.com

0910 / 234 568

PREDÁM
150 lit. plastový sud na víno.

Kontakt: 0902 / 234 292

AUTOŠKOLA JUNEK
otvára nový kurz pre vodičov

v piatok 14.10.2022 o 16.00 hodine
v dome kultúry Gbely.

Záujemcom bude poskytnutý
učebný materiál i jazdy

v mieste bydliska.

ZUBNÁ AMBULANCIA
hľadá zdravotnú sestru na plný,

alebo i na čiastočný
pracovný úväzok.

Nástup možný od 1.11.2022
Kontakt: 0918 / 48 25 15
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BEZPLATNÁ 
INZERCIA

PRE VLASTNÍKOV 
NEOBÝVANÉHO DOMU,

ALEBO ZÁUJEMCOV O KÚPU
Podľa evidencie rodinných domov 

sme zistili, že v meste Gbely je vyše 
140 neobývaných domov.
Z tohto dôvodu ponúkame 

vlastníkom, ktorí chcú neobývaný 
rodinný dom ponúknuť na predaj, 

možnosť bezplatnej inzercie v 
mesačníku Gbelan.

SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA:
Viktor Ovečka

Viktória Martinkovičová

MANŽELSTVÁ:
Ing. Gabriel Pastornický – Zuzana 

Kaffková
Dušan Šelc - Mgr. Michaela Čulenová
Ferdinand Jureňa – Klára Brezovská

Róbert Gál – Petra Jančišinová

OPUSTILI NÁS:
Milan Hollý (73)

Roman Ružička (53)
Jozef Vizváry (80)

JUBILANTI - SEPTEMBER 2022:
Mária Machalíková, Alžbeta Puškáčová

Jozefa Šimonová, Mária Habová
Milan Martinkovič, Ladislav Ovečka

Helena Bolebruchová
Vladimír Juriga, Jozefa Šedivá

Anna Štvrtecká, Rozália Hošková
Ferdinand Polach, Antónia Horinková

Oľga Brezovská, Irena Hrušecká
Anna Glogovská

Mesačník Gbelan - noviny zo života mesta. Zadarmo. Vydáva Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, Gbely, 
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Brutovský. Vydavateľ nezodpovedá za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Jazyková úprava: neprešlo jazykovou úpravou. 
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Najkrajšia fotografia Gbelov a okolia
Stanislav Hnát Miroslav Pecha

Vaše fotografie posielajte 
na kultura@gbely.sk 

Zdenka VaškováDávid KarasPavlína Buchová

Milan Vaculka Radek Kaiser

Ján BolebruchKristína Petríková










